SACER-
DOTVM
Concion.

XIII. Præter Prophetas in V. T. fuerunt quoque Sacerdotes, quorum munus, non minus quam Prophetarum, in interpretatione Legis divinæ collocatum, id quod docemur Malach. 11, 7. ubi *labia sacerdotis custodire* dicuntur scientiam: ut ex ejus ore *Lex* (verus legis sensus) requiratur, quia est *Angelus Domini Zebaoth* h. e. interprete vocabulo; saepe erdotum est callere legem, eamque aliis docere; vel ut Hieron ad h. l. habet: *Hoc est, inquit, quod Apostolus ad Titum scribit; ut potens sit exhortari in doctrina bona & contradicentes revincere.* Talis Sacerdos fuit Pinehas, qui expresse dicitur *Angelus Domini* Jud. 11, 1. quemadmodum ad marginem notat B. Lutherus. Ejusmodi Sacerdos fuit quoque Eli, qui cum ad impia facta Filiorum conniveret, occisus est a Deo i. Sam. IV, 18. De Josephato pio Rege legitur, quod Sacerdotes per omnes urbes Judæ miserit, qui in Lege Dei populum erudirent. 2. Paral. xvii. Imo Ezechiel inter alias poenas, quas Deus immissurus erat Israëlitis, etiam hanc ponit, quod apud Sacerdotes Lex non amplius sit futura, h. e. quod Sacerdotes Legem non amplius sint exposituri. Sed Sacerdotum illorum Conciones hodie nullæ existant.

SCRIBA.
RVM Con-
ciones.

XIV. Porro sub V. T. in populo Dei fuerunt Scribæ qui Græcis γραμματεῖς dicuntur: Ordo ille scribarum apud Judæos est antiquissimus, aliis a Mose, aliis a Davide illum arcessentibus; Hi divino cultui operam navabant vel scribendo & necessaria bona fide annotando, quales Baruch amanuensis ille Jeremiæ, Jerem. xxxvi, & Seraja frater Baruchi, Jerem. 11. fuere, vel docendo, dum libros legales & Propheticos populo prælegebant & exponebant; idque vel in templo, unde *Scribæ templi* Josepho dicuntur lib. VII. Antiquit. Jud. vel in Synagogis. Talis scriba fuit Esra, de quo legitur

legitur Nehem. ix. quod volumen legis evolverit & expofuerit. Et ab illa legis interpretatione Νομοδιδάσκαλοι dicuntur. Vide Sigonium de Republ. Hebr. it. Petrum Cunæum, & Cornelium Bertramum aliosque qui de Hebr. Republ. scripferunt. Erant præterea inter sribas quidam, qui Νομικοὶ dicebantur, & hi cæteris doctiores & in arena disputatoria exercitatores erant, quin & gloriabantur se habere *clavem scientie*. Quod ut intelligatur sciendum est, olim insigne Doctoratus apud Judæos fuisse *clavem cum pugillaribus*, prout de quodam R. Samuele scripferunt, eo mortuo, clavem ejus & pugillares in loculo fuisse reconditos, eo quod filium non haberet. Vide Fesselii advers. Sacr. I. i. c. i. §. x. Epiphanius I. i. Panatii scribit consueisse Sribas sacram scripturam interpretari juxta quatuor Expositiones, quarum⁽¹⁾ licebatur Prophetæ Mosis⁽²⁾ Achibæ⁽³⁾ Ammani seu Idæ⁽⁴⁾ Filiorum Assamonæi. Horum Scribarum etiam Christi tempore in cathedra Moysis magna fuit copia, eosque audiendos monet ipse Christus, facta vero ipsorum imitari vetat Matth. xxiii, 2. 3. Denique notandum Sribas non fuisse membra fætæ Pharisæorum, quod nonnulli existimant; licet aliqui ipsorum in uno atque altero capite Pharisæos & Sadduceos sint secuti. Legatur antiquitatum promus ille condus Caſaubonus Exercit. I. ad apparatus Annal. Baron. Num. ix. ubi eo nomine Baronum refutat, sed nec scribarum Concio-nes ad tempora nostra pervenerunt, ne forte si exstarent, cum Propheticis, quæ immediate a Deo sunt inspiratae, con-funderentur.

XV. Denique adhuc sibi V. T. in Mosis cathedra Pharisæi docuerunt, quos una cum Sadducæis & Eſſæis post redditum e captivitate Babylonica tempore Johannis Hyrcani h. e. ante natum Christum annis circiter centum & viginti quinque exortos probabile censet Dn. D. Calixtus beatæ memoriae in Tractatu de paſtis §. 136. Docebant Pharisæi homines per

Insigne
Doctora-
tus ap. Ju-
dæos.

PHARI-
SAEO-
RUM,
SADDU-
CAEOR.
ESSAEOR.
Concion.

Phylacteria.

externam observantiam Mandatorum Dei & rituum Mo-
saicorum coram Deo justos fieri, in quem iporum hæresin
Salvator passim invehitur. Videntur autem sedendo do-
cuisse, cum filius Dei de ipsis pronunciet, quod in cathe-
dra Mosis sedeant. De cætero fuit gens illa Pharisaica riti-
bus & ceremoniis deditissima. Hinc phylacteria sua dilata-
re, & palliorum suorum fimbrias producere solebant Matth.
xxxiv, 5. in quæ verba scribit S. Hieronymus: *Dominus*
cum dedisset mandata Legis per Mosen, ad extremum intulit:
Ligabis ea in manu tua, & erunt immota ante oculos tuos - -
Hoc Pharisæi male intelligentes scribebant in membranis Deca-
logum Mosis b. e. decem verba Legis complicantes ea & ligan-
tes in fronte, & quasi coronam capiti facientes, ut semper an-
te oculos versarentur. Pergit. Hieron. Jusserat quoque aliud
Moses, aut in quatuor angulis palliorum hyacinthinas fimbrias fa-
cerent ad Israelis populum dignoscendum. - - Superstitiosi Magi-
*stri (Pharisæi) captantes auram popularem: atque ex muliercu-
lis sectantes lucra, faciebant grandes fimbrias & acutissimas in
eis spinas ligabant, ut videlicet ambulantes & sedentes inter-
dum pungerentur, & quasi bac admonitione retrahentur ad offi-
cia Domini, & ministeria servitutis ejus. Et hunc morem,
ait, adhuc suo tempore apud Babylonios, Persas & Indos in
usu fuisse Epiph. lib. I. panar. hæres. xv. dicit Phylacteria
nullum esse scripturæ genus sed lata; quasdam purpure no-
tas conspicuis palliorum locis prætextas, Hinc dici: Dilat-
tant phylacteria & fimbrias palliorum magnificant, & per
fimbrias intelligi oras vel margines palliorum; per phyla-
cteria purpureas notas, quales & in pectore & in tergo dal-
maticarum apponuntur. Plura de Phylacteriis vide in Le-
xico Philologico Martinii & apud Buxtorff. in Synagoga Jud.
cap. iv.*

Sadducae.

XVI. Sadducae docebant non esse resurrectionem ne-
que Angelum, neque Spiritum Act. xxiii. unde etiam ne-
ga-

garunt Deum esse spiritum, Deumque corporeum finxerunt.
 Essæorum doctrina in SS. non extat, Imo nequidem men- effet
 tio eorum ibi habetur, fortasse ideo quod privatim viverent
 & a publicis abstinerent. Ita tamen de ipsorum Concioni-
 bus refert Philo Judæorum Philosophus: *Septima inquit,*
die conveniunt in cælum communem & juxta ætatis ordinem se-
dent decenti habitu manus continent sub pallio, dexteram inter
pectus barbamque sinistram applicati lateri. Tum progressus in
medium natu maximus differit, & post pauca reliqui omnes
auscultant per summum silentium, annutantes oculis tantum aut
capite. Id commune Semneum, in quo septimo quoque die con-
veniunt septo clauditur dupli separatis virorum & mulierum
cœtibus. Hæc Philo in lib. de vita contemplat. Et iterum lib. quod
 alibi de iisdem: *Patrias leges ediscunt, & alio tempore, sed omnis pro-*
præcipue recurrente die Septimo, quem sacratum existimant, fe-
riatumque ab omnibus aliis negotiis, quoties sacras ædes, quas
Synagogas vocant, adeunt, pro ætatis ordine juvenes ad senio-
rum pedes consident, & ad audiendum se componunt. Ibi aliis
ex libro legit, aliis quispiam, unus ex peritioribus accedens, quæ
obscura sunt, explicat. Alius igitur apud eos fuit Lector,
alius Tractator. Ita ergo jam evidens est Concionandi mo-
 rem non in N. T. primum cœpisse, sed ab origine Mundi Pa-
 triarchis, Sacerdotibus, Prophetis, Scribis, Phariseis, &c.
 solemnem fuisse, & ipsos aliquando Reges in habendis Con-
 cionibus operam collocasse.

XVII. Antequam hinc abeamus, paucis Loca Concio- LOCA
 nibus destinata spectemus. Sciendum h. l. primos homines concio-
 ab orbe condito iis in locis Verbum Dei solitis prædicare, in num.
 quibus Deus se sub visibili specie revelaverat. Sic de Abra-
 hamo refert Moses, quod juxta Bethel ædificaverit Domino
 altare, ibique invocaverit nomen Domini, in quæ verba B.
 Lutherus commentario super h. l. ita scribit: *Abraham ædi-*
ficat altare b. e. ipse est Pontifex seu Sacerdos, ipse docet alios

Es instituit de vero Dei cultu. Hic enim finis unicus tum altarium tum temporum esse debet, ut ibi convenientes audiant verbum Dei, ut orent, ut Deo gratias agant &c. De Jacobi lapidem illo acervo quem erexerat eo in loco ubi Angelos viderat in scala ascendentibus & descendebus, idem noster Dachus scribit: *Hoc igitur primum templum est quod Patriarcha Jacob aedificat, non quidem nostris simile, sed acervus lapidum in campo ad quem conveniebat Ecclesia auditura Dei verbum & sacra factura;* In celeberrimo omniumque ultimo suo opere Enarrationum supra Genesim cap. XII. Et rursus de Abraham legitur, quod juxta Bersebe lucum plantaverit, ibique nomen Domini invocaverit. Gen 21. & cap. 13. dicitur in convallis Mamre aedificasse altare Domino: Scribit iterum B. Lutherus in h. l. quoties Patriarchae dicuntur altare construxisse Domino, significatur, eos certum locum constituisse ad docendum & audiendum verbum Dei: Primis ergo temporibus fixa ad praedicandum Dei verbum loco constituta non fuere, sed passim juxta altaria in sylvis vel lucis verbum Dei fuit praedicatum.

XIX. De cætero habuerunt Patriarchæ suas domus veluti templa, in quibus familias suas, quod jam supra dictum, praedicando informarunt. Imo ante ipsum Arbor scientiae boni & mali Adamo instar templi & suggesti fuit, si & primi nostri parentes non peccasset, tortasse mansisset. Ad diri hac de re dignus est saepius jam laudatus Lutherus ex cap. 2. in Gen. Si Adam (inquit) non esset lapsus, fuisset haec arbor (scientia boni & mali) ceu commune templum & basilica quædam, ad quam homines confluissent, sicut postea in natura corrupta certus locus cultui divino destinatus est Tabernaculum & Hierusalem. Et in eod. cap. Haec arbor Scientiae boni & mali fuisset Ecclesia, ad quam Adam cum posteritate sua die Sabbathi convenisset, & post refactionem ex arbore vitae praedicasset Deum, & laudasset eum pro tradito dominio omnium creaturæ rum

Locus con-
cionis in sta-
tu innoc.

rum super terram; prædicasset summum beneficium, quod esset eum posteritate sua ad similitudinem Dei conditus, hortatus esset ut sancti sine peccato vivarent posteri, ut operarentur fideliter in barto, ac custodirent eum diligenter, ut summo studio cauherent sibi ab arbore scientiæ boni & mali. Hæc proinde fuissent materia Concionum Adami in Statu Innocentiae. Post illa cum numerosior esset Dei populus, Moses Dei iussa Tabernaculum sive Sanctorum in deserto construxit, in quo conciones & reliquia sacra fuerunt peracta. Tandem Rex Salomo insigne templum, quod inter mundi miracula recenseri potuit, exstruxit, & habendis Concionibus, aliisque exercitiis sacris dedicavit; Videtur porro jam tum in V. T. moris fuisse Concionator in editiori loco staret: nam de Esra exsertis verbis dicitur, quod in ligneo ambone steterit & concionatus sit Nehem. Ix, 4. ubi etiam additur adstitisse ei nonnullos a dextris & sinistris, populumque stando concionantem audivisse.

XIX. Quoties vero in V. T. ad audiendum Verbum Dei convenerint, docet Josephus l. 2. contra Appionem; Non semel, inquiens, audire, nec secundo, nec saepius, sed in unaquaque septimana alia opera relinquentes ad Legis auditionem congregari præcipit Moses universos, eamque perfede condiscere. Eodem sensu scribit Philo: Mos erat certis temporibus, præser-tim Sabbathis operam dare studio sapientiæ Principe (h. e. Mose) Doctoris vice fugente præmonstranteque officia, subditis autem honeste proficiuntibus & mores vitamque corridentibus. Unde patet, quod in aliis sabbathis ordinarie quidem ad audiendum Verbum Dei convenerint. Interim aliis etiam temporibus verbum Dei tractarunt & exposuerunt. Cum enim cultus divinus per captivitates & ipsorum Regum idolatrias saepe impeditur, morem ordinarium sabbatho audiendi Verbum Dei interruptum fuisse vero fit simile, ut proinde etiam aliis diebus, quoties per tyrannos licuit & devotio suggeressit Legem tractare oportuerit, imo post captivitatem Babyloniam fer-

videtur videtur fuisse Dei cultus : dicitur enim Nehem. ix. quod populus quotidie convenirit ad audiendum Verbum Dei, & quod Esra (qui post captivitatem babyloniam libros scripturæ in varia loca dispersos & in varia volumina congregatos magno studio iterum collegit & in unum quasi volumen congesuit, non vero, ut falso dicitur in libro apochrypho Efr. IV, c. 14. 21. de novo plane dictavit & congesuit. Vid. Dn. D. Calixtus *o manegimus* Academiæ hujus Juliæ olim Professor Primarius de numero libb. V. T. §. xiiij. & Bellarm. de Scriptor. Eccles.) cum pridie aliquid ex libro legis populo prælegisset, postero die illud exposuerit, agens simul Lectorem & Tractatorem. Imo Nehem. ix. quater ex Lege populo quotidie præleatum memoratur. Sed haec tenus de more concionandi in V. T. quo exhibito ad conciones N. T. pergemus.

CAPUT II.

De Concionibus in N. T.

§. I.

CONCIO-
NES Joh.
Baptista.

Duplex
munus Ba-
ptistæ.

PRimus evangelicus Concionator in N. T. fuit Johannes Baptista, Christi Prodromus, qui in deserto Judeæ sermonibus publice habitis ad pœnitentiam populum excitavit, Matth. iii. Præcipua ejus dignitas fuit, quod inter omnes Prophetas sive Doctores primus Messiam, quem jam inde a recepto in gratiam Adamo per quater mille annos Patres expectaverant, adesse docuerit, imo præsentem monstraverit. Hinc Servator affirmat, eum plus quam Prophetam esse, Matth. xi, 9. nec esse quenquam inter genitos a mulieribus majorem Johannem Baptistam, Luc. vii, 2. De cœtero geminum ejus munus fuit baptizandi nempe & prædicandi. Pro Conacione duo hæc capita tractavit: (i) docuit remissionem peccatorum per Christum ex Evangelio, (ii) hortatus est ad vitam piam & Deo placentem. Phariseos & Sadducæos driter increpuit, progeniem viperarum eos appellans, & subinde exhortans, ut fructus pœnitentia dignos facerent, idque posita

posita ob oculos damnatione æterna. Ad exercendam quoque charitatem Auditores excitavit.

II. Nec in genere tantum sed & in specie singulis hominum ordinibus, publicanis, militibus, imo ipsi Regi Herodi præcepta morum pro concione tradidit, quo ipso concionatores docet non in generalibus semper esse versandum, sed singulos sui officii in specie admonendos, nec ipsis Regibus, Principibus & Dynastis, si notoria sint ipsorum flagitia, parcendum, quamvis hæc παρρησία Sancto nostro Johanni capite constiterit. Summa Concionum Johanniticarum hæc erat: Geminus finis quem homines indipisci volebant, erat remissio peccatorum, & cum ea conjuncta hæreditas æterna. Neuter obtineri poterat, nisi fide in Christum. Itaque illum venisse & adesse docebat, imo digitis monstrabat. Fidem autem sibi constare non poterat, nisi ageretur poenitentia, unde saepius ingeminabat illud: Agite pænitentiam! Agite pænitentiam! Sic demum peccatorum remissio sequebatur, & ut illa certa esset ac firma, baptismo & absolutione per aquam confirmabatur.

III. Quæ ita docere cœperat Prodromus Baptista, eadem a Christo eruditæ linguae Magistro Es. L. 4. qui solus non dicit quod alios docuit, quemadmodum Ambros. loquitur l. 1. Offic. c. 1. repedebantur, & plurimis maximisque signis & miraculis, qualia nulla Baptista ediderat, confirmabantur, animisque hominum quasi ingerebantur & imprimabantur. Habent hoc loco, quod sibi gratulentur & gaudeant omnes, quotquot munus Concionarium obeunt vel ambiunt, quod nempe Filius Dei unigenitus, Deus ipse benedictus in secula Concionatorem egerit, ac in diebus carnis suæ multas egregias & Deo plenas Homiliae ad populum habuerit. Quemadmodum autem Baptista prædicaverat: *Agite pænitentiam, appropinquabit enim regnum cœlorum;* eodem modo prædicauit Christus Matth. iv, 17. Sicut porro Prodromus Johannes in-

Ad specia-
lia descen-
dit Baptista.

Summa
Concion,
Baptista.

CHRISTI
Concion,

divi.

dividuum, quod Messias seu Christus esse, primus indicaverat, & digito quasi monstraverat; ita Christus ipse, cum præeuntem sequeretur sequentem exhiberet, quis esset, non dissimulavit, sed se Christum esse tum verbis, tum factis demonstravit.

Parabolæ
a Christo
adhibitæ.

Quare a re-
bus fabrili-
bus similia
ducatur.

Artificium
in Christi
Concion.

Christi
Conciones
quales.

IV. Adhibuit Christus in concionibus plerisque similia vulgaria, & quidem maximam partem parabolæ, quarum in historia Evangelica magna se se offert copia v.g. de cæna magna, devinea, de villico, de semine, de grano sinapi &c. imo expresse de Christo dicitur, quod absque parabolis nihil suis discipulis locutus sit, Marc. iv, 34. Interdum etiam a rebus fabrilibus similia duxit, cujus rei rationem hanc reddunt: Josephus pater ducat. Christi putatus faber erat lignarus (ut constans & antiqua est traditio) ipse vero Christus, teste Justino in dialogo cum Triphone, cum patre illo suo saepius in officina lignaria condid & aratra ac juga boum confecit, unde Marc. vi, 3. faber audit; hinc cum fabri fabrilia tractent, Christum nonnunquam suis Concionibus fabrilia immiscuisse ajunt. Exempla habes

Luc. ix, 62. de aratro, & Matth. xi, 29. de jugo. Notabile est h. l. artificium a Christo pro concione adhibitum. Docent sci- licet Rethores in Concionibus ad plebem movendam pluri- sum prodesse, si argumenta Concionum a rebus vulgo obviis peccantur. Hoc artificium ὁ θεός θεων̄ eo ipso adhibuit, quando Concionibus suis parabolæ a rebus vulgaribus peti- tas, adeoque ad movendos auditores peridoneas inseruit.

V. Nonnullæ istarum Concionum ab Evangelistis vet- botenus sunt conscriptæ. Talis est illustris Concilio montana, quam præsentibus discipulis habuit, & describitur a Matthæo per tria integra capita (v, vi, vii,) In fine hujus Concionis ad- dit Evangelista: Docebat autem eos (Christus) ut habens au- thoritatem (ὡς ἐξοτιαν ἔχων) non ut scribæ, sed per celabatur turba super doctrina ejus. Erant nimirum Christi Conciones vividæ, validæ, Deo plenæ, & Auditores velut fulmina penetrabant,

sed

sed Scribarum Conciones elumbes & frigidæ erant, nihil divini spirantes, nec ad veram pietatem & obtainendam æternam salutem quicquam facientes. Gestus pro concione Salvator raro usurpavit, cum cerneret Phariseos & Scribas multitudine illa gestuum delectari, quin & prædictum de ipso erat: *Non vociferabitur, nec altum clamabit, (ut solet clamosus in æde Minister) nec vox ejus per plateas audietur, h. e. cum magna vocis gestuumque contentione divina eloquia non perorabit,* Es. XLII, 2. quæ verba in N. Test. de Christo repetita leguntur Matth. XI, 18. Semel tamen atque iterum pro Conciona flevisse legitur Salvator optimus. In fribili concione de finali urbis excidio adeo flet acerbe, ut dimidiata & fracta verba pronunciet, dicens: *Si cognovisses & tu & quidem in hac die tua, quæ ad pacem tibi! Nunc autem abscondita sunt ab oculis tuis,* Luc. XIX, 42. Similiter resuscitaturus Lazarum acerbe flevit Joh. XI, 35. Observo quoque Christum in media interdum Concionem attentionem postulasse his & similibus verbis: *Qui habet aures ad audiendum audiat!* Matth. XI, 9. Marc. IV, 9. & 23. *Audite & intelligite* Matth. XV, X. Addit Beza in Notis minor, illam formulam interponere solere Christum, quoties de re seria tractat. Et hac ratione per totam Concionem attentos Auditores retinuit, quod artificii est maximi, Aristot. I. 3. Rhetor. c. 14. Similes formulæ habentur Job. XXI, 2. & XXXVI. 2.

VI. Locus, in quo Christus docuit, ordinarie erat *synagoga vel templum* Matth. IX, 35. XXI, 12. Luc. IV, 16. & passim alibi. Hinc cum Pontifex M. illum interrogaret de doctrina ipsius, respondit ei Jesus: *Ego palam locutus sum mundo, & semper docui in synagoga & in templo, quo undique Judæi conve- niunt* Joh. XIII X. 20. Erant autem synagogæ, quæ etiam Proseuchæ appellantur. Act. XVI, 13, 16. publicæ Judæorum scho- læ, in quibus ad Sacra conveniebant. Eiusmodi Hierosolymis erat synagoga quæ dicitur *Libertinorum*, forte a Libertinis ex-

D

stru-

Gestus
Christi pro
Conciona.

Christus
act pro
Conciona.

Attentos
reddit
Auditores.

Locus
Conciona
Christi.

Synagogæ
Judæorum.

structa, ad quam accesserunt quidam Cyræneorum & Alexan-
 Vide aa. drinorum & eorum qui ex Cilicia & Asia Act. vi. 9. Talis sy-
 II. & Jo. nagoga Antiochiæ quoque memoratur, Act. xiiii, 14. in Ca-
 seph. l. xi. v pernaum, Luc. iv, 33. in Nazareth Matth. xiii 54. & alibi pas-
 Aut. c. 12. sim. Post illa cum Judæi per totum terratum orbe n. escent di-
 spersi, ut haud facile inventus sit locus τῆς θεραπείας, ubi Judæos
 non reperisses, factum est, ut hinc inde per universum fere or-
 bem synagogas erigerent. Nec ab his Græcos vel Gentiles ar-
 cebant, (vide Act. xiii. & xiv. i. it. xvii. 4. & xix, 4.) fortassis ideo
 ut religionem suam quibusvis dissidentibus persuaderent, qua
 in remagnam præstitisse operam Scribas & Phariseos, Serva-
 tor ipse innuit, dicens: *Circumitis mare & aridam, ut fa-
 ciatis unum proselytum.* In his synagogis cathedræ positæ
 Cathedræ fuerunt, in quibus docuerunt; Hinc Christus Phariseos &
 in Synag. Scribas increpat, quod semper in synagogis ῥητορικὰ pri-
 mas & superiores cathedras vel sedes eligant Matth. 23. Exi-
 Ite. de Rep. stimat Sigonius Synagogas Judæorum in ipsa captivitate Ba-
 Hebr. c. 19 bylonica cœpisse, cum in defectu templi alium locum, ubi
 orarent vel docerent, non haberent, & postea ab exilio redu-
 ces retinuisse Judæos earum usum. Verum alii vetustio-
 res eas faciunt. Observetur ex Casaubono veteres Christianos
 suos conventus non *Synagogas*, sed *Synaxes* vocasse, ideo
 ut discrimen ponerent inter se & Judæos, & cœtus suos ipso
 etiam nomine a synagogis Judaicis distinguerent. Videatur
 ipse Exercit. xvi. ad Baron. Num. xlii. Sed redeamus in viam.
 VII. Alii quoque Christum divinissimas suas Concio-
 nes habuisse legimus, nempe in monte Matth. v. & xxiv. in na-
 vi Matth. iix, quin & ruri & sub aio Luc. vi, 17. multisque in
 dens con- vicis ac pagis. Communiter sedendo docuisse videtur. Illustris
 cionatus. de sessione Christi locus est Luc. iv, 20. ubi cum textum ex
 Esaia Propheta flando prælegisset, complicuit librum & reddi-
 dit ministro; quo facto sedit & prælectum ex Esaia textum
 pro Concione auditoribus exposuit, omnium Auditorum oculis

lis in se conversis. Observant hoc loco Eruditi Christum tum
temporis & Lectoris & Concionatoris munus obiisse; cum
tamen alias hæc distincta diversorum ordinum fuerint officia.
Sic in monte populum sedendo docuit Marc. xiiii. 3. Conciona-
tus itidem est sedens ex adverso Gazophylacii Marc. xii, 41, imo
in ipso Gazophylacio Joh. iix, 20. Sessio illa pro Concione apud
antiquos etiam Oratores fuit recepta. Unde illorum cathe-
dræ a sedendo. (διπόντες καθίστε) (quod in illis sedendo perorarent,
dictæ sunt. Hodie vero sessio non nisi in certis casibus locum
habet. Interdum autem stando conciones habuit; Documen-
tum hujus rei habemus Joh. vii, 37. ubi dicitur stetisse & cla-
masset, si quis sit, veniat ad me & bibat! & Luc. vi. in loco cam-
peitri stetisse & discipulis legitur prædicasse.

Christus
stando
concion-

IIX. Nec vero Christus tantum Concionatorem egit,
sed & Concionatores ipse constituit & alios quidem Apostolos
alios Prophetas, alios Evangelistas, alios Pastores & Doctores
Eph. iv, ii. i. Corinth. xii, 28. Hinc ascensurus in cœlum APOSTO-
LORVM Apostolos jussit ire in mundum universum, & prædicare Evangelium omni creaturæ Marc. xvi. 15. quod servatoris mandatum
omni conatu executi sunt Viri illi Ἰωάννοις & Ἰωανδάκτοις &
quod mirandum, universum fere orbem ad ea credenda in-
duxerunt, quæ nullo sermonis stibio, nullo verborum leno-
cinio, nec humanæ facundiæ purpurisso εἴδοξα fieri poterant.
Hæc nimirum erat δύοδειξις illa πνοίματος de qua Paulus agit
i. Corinth. 2. 4. Conciones illæ apostolicæ in canone N. T.
conscriptæ adhuc hodie, quæ Dei gratia est, ex parte habentur,
neque putandum est diversum quid ab eo, quod in literas re-
latum est, Apostolos prædicasse, sed illud ipsum Evangelium
quod prædicarunt, per Dei voluntatem postea in scripturis nobis
tradiderunt, fundamentum & columnam fidei nostræ, verba sunt
Irenei lib. 3. c. 1. Et quidem ex ævo illo apostolico nihil Scri-
ptorum, quod quidem verum & genuinum sit, supereft, præ-
ter apostolica, (una fortassis Clementis ad Corinthios epi-
D 2 stola

stola excepta) quod sine dubio per singularem Dei providentiam factum est, ne scilicet propter vicinitatem temporum, si alia exstant, cum Apostolicis confunderentur.

Petrus.

IX. Eximus inter Apostolos Concionator fuit Petrus, qui ab ipso Christo a Captura piscium, una cum Andrea ad predicandi munus vocatus est Matth. iv, 19. Exstat egregia ejus concio in festo Pentecostes habita quater mille animas Christo afferuit Act. ii. sed & Act. x. in domo Cornelii concionatur, qua concione Sp. S. in omnes, qui auscultant, illabitur. Imo primus fuit Petrus qui Evangelium gentibus praedicavit, in cuius rei memoriam institutum est *Festum Cathedrae Petri*, de cuius origine videatur plur. Reverendus D. Praeses in libello de Festis Christianorum. Jacobus & Johannes a Salvatore obsonoram & tonantem in concionando vocem *Boanipyès* vocantur; imo Johannes propter sublimes res, quas tractat, *Aquila* fuit dictus, qui si paulo altius in initio Evangelii sui volasset (verba sunt Venerab. Bedæ) totus mundus eum intelligere non potuisset. De Andrea Apostolo referunt, quod cruci decussatæ affixus de ea veluti de cathedra per biduum populo sit concionatus.

Jacobus.

Johannes.

Andreas.

Paulus.

Pauli genus
dicendi.

X. Non prætereundus nobis est Paulus, qui tantum in arte concionandi valuit. ut a Lystrenisibus pro *Mercurio Eloquentiæ* Deo habitus sit, edocetus scilicet erat Rethoramicam Ecclesiasticam in tertio cœlo, ubi *μέτρα καιρού* audiverat, unde etiam a S. Patribus *Θεοπάτρα* vocari solet. Imo S. Augustinus ob egregium concionandi donum in Paulo optavit, ut non *Christum tantum in carne & Romanum in flore*, sed & *Paulum in cathedra* videre sibi licuisset. Ipse se vocat Concionatorem, *Nos, inquiens, prædicamus Christum crucifixum: Iudeis offendiculum, Græcis vero stultitiam* 1. Cor. i, 23. Quam necessarium sit prædicandi munus præclare docet Rom. x, 14. ubi negat sine Concionibus fidem in Christum haberis. Quod di-

cen-

cendi genere in concionando sit usus, fatetur i. Cor. II. 1.4. dum ait, se non venisse cum magna facundia aut sapientia, nec in persuasoriis humanæ sapientiæ verbis, sed in demonstratio-
ne spiritus & potentiae; & II. Corinth. XI, 6. objictebatur il-
li, quod rūdis esset sermone. Hoc tamen non ita intelligen-
dum, ac si omni eloquentia caruerit Apostolus, imo sin-
gularem prorsus eloquentiam, qua Viros summa auctoritate
dignissimos, planeque divinos decebat, in scriptis Pauli & tota
S. Scriptura reperiri, exemplis ex ea adductis probat S. Au-
gust. I. 4. de doctrina Christiana c. 4. 6. Addit tamen Augu-
stinus, talem elocutionis ornatum qui numerosis sit clau-
sulis sanctis illis Viris deesse, quod utrum per interpretes sit
factum, an consulto illi talia vitaverint, dicit se ignorare d.
I. c. xx.

Pauli Con-
cio in Areo
pago.

A&. 17. 28.

Paulus ex
Ethnicis
quædam
immiscet
Conciona-
bus.

XI. Inter alias Pauli Conciones illustris illa est, quam Athenis in Areopago habuit, exordio ducto a loco præsenti, ab ara inscripta IGNOTO DEO, in qua Paulus colore & astu quasi Rhetorico ostendit, se nihil aliud illis persuadere velle, quam ut facerent, quod jam sponte faciebant h. e. ut colerent Deum quem jam colebant, & in ara sub ignoti no-
mine prænotaverant; quod argumentum tam erudite per-
tractat, ut multos, inter quos etiam Dionysius Areopagita fuit, converteret. Notabile hoc loco est, quod Apostolus in illa Concione ex Poeta Arato Hemistichium citet nempe hoc: τὸ γὰρ καὶ γάρ Θεοὺς ἐστενεῦ. Quem morem etiam alibi obser-
vavit. Vide sis exempla I. Cor. xv, 33. ubi hæc ex Menan-
dro desumit: Φείρεστιν θητὴν γένος ὄμιλα κακαῖ. It. Tit. I. 12. ex Epi-
menide hæc citat: κεντος αἱ σι ψεύσαι κακὰ θρία, γαστέρες αἴρει. Quo ipso Apostolus docet, Concionatori licitum esse, ut ea, quæ ab Ethnicis Philosophis bene tradita sunt, ab iis tanquam injuslis possessoribus repeatat & in suum usum trans-
ferat. Qua de re eleganter differit Augustin. I. 2. de Doctr.

D 3

Christ.

Christ. cap. xi. Locus ipse, quoniam prolixior est, quam ut hoc transcribi possit, videatur; Et hæc fuit causa, quare Julianus in *Apologia* pueros Galilæorum h. e. Christianorum (quos per contemptum *Galileos* vocabat) a Philosophiæ, Poeticæ, & Rhetorices studio arcebat: nam *alias*, dicebat, *propriis pennis*, ut in proverbio est, *configimur*. Refert hæc Theodoretus l. III. histor. c. 8.

Cap. XII.
ad Rom.
commen-
datur.

Pauli epi-
stolæ ad
Tim. & Tit.

Qua lin-
gua in Con-
cionibus.

Apostoli
usi siat

XII. Reliquæ Pauli conciones in actibus Apostolorum legi possunt. Sed & epistolæ ipsius quid aliud sunt quam Conciones, quibus hinc inde populos in fide Christi & moribus instruit, & pulchra moralia præscribit? Non possum quin hoc loco commendem unicum cap. XII. Epistolæ ad Romanos non tam meis, quam B. D. Hornei magni nomini & Philosophi & Theologi (qua laude ipsum ornat B. Slevogtius Disput. de Dependentia §. 30.) verbis e Theologia ipsius morali cap. I. §. XXIV. depromtis: *Vel solo, inquit ibi, Capite VII ad Rom. tot ac tam præclara præcepta Moralia congerit Apostolus, ut quicquid omnes Philosophi, Pythagoras, Plato, Aristoteles, Epidetus, Seneca &c. magnis voluminibus complexi sunt eum uno illo folio comparari nullatenus possint: Denique de Paulo notandum quod egregium informatorium seu Pastorale, ut ita loquar, Concionatoribus reliquerit, in quo aureas regulas Episcopis præscribit, puta epistolas ad Timotheum & Titum, quas tres Apostolicas epistolas ante oculos habere debet, cui est in Ecclesia Doctoris persona imposita, monente magno Hipponensium Doctore lib. IV. de D.C. cap. XVI.*

XII. Habitæ autem sunt Apostolico illo ævo Conciones *lingua vulgari*, quam plebs intelligeret. Ostendit hoc ipsum Paulus I. Corinth. XIV. ubi innuit fuisse suo tempore quosdam qui dona linguarum coram Ecclesia ostentare voluerint; ita ut Lectiones Scripturæ, Conciones, Psalms &c. lin-

lingua idiotis peregrina tractaverint. Addit S. Ambrosius, eos, quos Paulus ibi perstringit, fuisse ex Hebræis, qui apud Græcos & alios in Tractatibus & oblationibus aliquando Syriaea, aliquando Hebræa lingua sint usi sub hoc prætextu, quod ea lingua ipse Deus, Patriarchæ & Prophetæ locuti sunt. Sed Paulus nihilominus hunc pravum morem reprehendit & ait, quoniam in conventibus Ecclesiæ omnia debent fieri ad ædificationem Ecclesiæ ideo utendum esse ea lingua, quæ intelligi possit ab illis etiam, qui sunt idiotæ: populum enim non posse ædificari, nec recte Amen dicere: nisi intelligat, quid dicatur. Si vero continget, ut aliquid peregrina lingua pro Concione diceretur, statim illud interpretari tenebatur interpres. Hinc Paulus l. c. ait: *Qui lingua loquitur, si non sit qui interpretetur, taceat in Ecclesia.* Moris sc. erat in V. E. ut in S. Synaxi haberent interpretes, quorum opera fiebat, ne non intellectum populo maneret, quicquid esset recitatum lingua non omnibus nota. Horum interpretum suo adhuc ævo S. Epiphanius qui post medium seculi IV. floruit, meminit; eique dicuntur ερμηνεῖς γιμώσας οὐ γλωσσαν, οὐ ταῖς αἰργυρώσιν, οὐ ταῖς ὁμιλίαις. h.e. interpretes unius linguae in alteram qui & lectiones & sermones vertebrent. Lege B. Chemnitium part. II. Exam. C. T. p. m. 3II. & Casaubonum Exercit. IX. ad Baron. Num. IIX. Moris quoque in V. E. erat, uti ex Pauli jam citato loco patet, ut Auditores, si quid minus recte intelligerent, Doctores interrogarent. Hinc Paulus v. 29. ait: Prophetæ duo vel tres loquantur, reliqui dijudicent; & Christus in templo inter Doctores sedens interrogat eos Luc. II. 46. Postea vero hic mos desit, uti patet ex S. August. I. IV. de D. C. c. x Ex eodem Paulino Sacrorum ordine constat, morem fuisse ævo Apostolico, cum Revelationum dona adhuc crebra essent, ut in Sacris Conventibus non unus tantum, sed sæpe duo vel tres plures eadem tempore concionati sunt pro-

Mulieres
non con-
cionantur.

Apostoli
staudo con-
cionati.

Apostoli
sedendo
concionati.

Gestus
Apostolo-
rum.

prout Spiritus S. cui libet eloqui dabat, concionarentur; quod hodie Enthusiastæ, rectius Phantastæ, & Mennonistæ sua omnia instar divinarum Revelationum prædicando, stolidæ æmulantur; Sed & ibidem Mulieres in Ecclesia ab habendis Concionibus fuerunt prohibitæ, *Mulieres*, inquit Apostolus, *in conventibus sileant, nam turpe est mulieribus in Ecclesia loqui.* Ratione in reddit S. Ambrosius, *quia, inquit, constantiae ad prædicandum inferior, ad exequendum infirmior sexus est.*

XIV. Porro Apostoli plerumque fianto concionati sunt. Hinc cum Apostolus in Judæ locum eligi deberet, Petrus ad habendam concionem surgit Act. I. 15. it. Act. II. 14. Similiter Paulus in Synagoga Antiochena post lectionem Legis & Prophetarum surgit, & concionatur Act. XIII. 16. Et Angelus ad Apostolos e carcere ductos, *ite, inquit, & stan-*
tes in templo loquimini. Act. V. 20. Eadem consuetudo ut astantibus Conciones fiant, in nostris templis adhuc perseverat. Invenio tamen alicubi Apostolos pro concione sedisse: nam Act. XVI, 13. memoratur, Philippis extra urbem locos juxta flumen, in quo Christiani ad Publicas preces convenient. Eo loco Paulus *consedit*, & mulieribus quæ conveniebant, concionatus est. Sed sessio rarer est. Observo etiam Apostolos inter concionandum *Vestimenta scidisse*, quale quid de Barnaba & Paulo Act. XIV, 14. legitur; saepe etiam in initio Concionum *manibus silentium sibi pararunt*, uti de Paulo Act. XIII, 16. & XXI, 40. de Petro Act. XII, 17. de Alessandro Act. XIX, 23. refertur, quem morem etiam priscis Oratoribus usitatum legimus. Hinc Persius de Alcibia de Satyra IV. ait:

*Ergo ubi commota fervet plebecula bile,
Fert animus calidæ fecisse silentia turba
Majestate manus.*

Ad

Ad quem locum Cæsarius scribit: *Oratorum hic mos erat, & aliorum, qui populum alloquebantur, ut manu porrecta audiendam ficerent.*

XV. Non tacendum hic est artificium, quo in concionibus suis usi sunt Apostoli. Docet nimis Aristoteles III. Rhet. c. xiv. statim in principio concionum captandam esse benevolentiam. Hanc sibi Apostoli pararunt amicis & modestis alloquiis, quibus in procemio usi sunt. Ut quando Petrus in concione Pentecostali ita orditur: *Viri Judæi & quotquot Hierosolymis habitatis Act. II, 14.* & Paulus ita suos Auditores alloquitur: *Viri Israëlitæ & qui timetis Deum audite,* & *Act. xxii, 1.* tali utitur Exordio; *Viri Fratres & Patres.* His & similibus formulis animos auditorum demulcebant, & in suas partes trahebant; sicut enim gratum erat Atheniensibus audire illud: *Ἄνδεσσας ἀθηναῖοι,* quo modo Paulus ipse eos alloquitur in Areopago *Act. xvii, 22.* & Romanis illud: *Qui rites, propterea quod Roma & Athanæ cæteris urbibus præeminerent;* ita apud Judæos plausibilis erat compellatio *Viri Judæi & Hierosolymitani &c.* quod hæc natio propter verum Dei cultum cæteras omnes anteiret. Aliis allocutionibus utitur Paulus quando suos ita compellat: *ἀγαπητοὶ αγαπητοὶ μα*, Exempla habes *I. Cor. x, 14.* *Philipp. II, 12.* *It. I. Pet. 2. II, &c. 4. v. 12.* In primis vero Johannes illam formulam saepius adhibet in suis epistolis, juxta ac hanc: *Filioli mei, Fratres mei,* quibus verbis jam jam moritus adstantes allocutus dicitur: cum enim mori se velle presentiret, oratione *valedictoria* adstantibus benedixit, saepissime hæc verba repetens: *Filioli, Filioli diligite vos invicem.* Quæsitus cur hæc toties ingeminaret, respondit: *quia hoc est ultimum legatum Domini mei, & si hoc unum feceritis, sufficit.* Quo dicto animam Deo commendavit, & placide mortuus est. Refert hæc Georg. Wicelius in choro omnium sanctorum. Nullus du-

E

bito,

Benevolentia
captatio in Con-
cionibus

bito, quin ab illis Apostolorum formulis hodiernæ nostræ Vernaculæ Meine Liebe / meine Geliebte / & similes, quibus pro Concione utimur, sint derivatæ.

Locus
Concio-
num Apo-
stolicarum.

Tecta
Oriente

Cathedrae
Apostol.

XVI. Ex haec tenus dictis colligi potest, quo in loco ab Apostolis Conciones habitæ fuerint, ordinarie quidem in templo Hierosolymis, & per Palæstinam in synagogis, alibi in locis publicis v.g. in foro &c. Ita Petrus & Johannes in portico Salomonis concionari leguntur Act. 3. Paulus in synagoga Damasci prædicat Christum Act. ix. idem facit Thessalonicæ Act. 17. Berrheæ Act. 17. Athenis, Corinthi Act. 18. Ephesi & alibi. Alias legimus Conciones habitas ab Apostolis in privatis quoque ædibus Act. x. Act. xii. in tectis, quod patet ex illo Christi Matth. x, 27. quod dico vobis in tenebris dicite in luce, & quod in aurem auditis, prædicate in tectis. cui loco lucem afferent verba venerabilis Bedæ quæ hæc sunt: Quod dicitur prædicate in tectis, debet intelligi juxta monrem Palestinæ, ubi in tectis sedere, colloqui & obambulare poterant: nam tecta in oriente non erant, ut nostra, in cacumen fastigiata, sed plana &, ne quis decidere posset, peribolo loricato cincta. Hæc Beda comment. in c. xii. Lucæ. Paulus concionatus est in gradibus Act. xxii. Lucæ 40. Johannes Baptista in deserto docuit. Imo ubicunque sese occasio ad prædicandum Evangelium obtulit, Apostoli hoc suum munus sunt executi. Habeant præterea Apostoli cathedras, in quibus concionabantur, a quibus postea Ecclesiæ ipsæ, quas, ipsi fundarunt, sedes vel cathedrae Apostolicæ sunt dictæ. Ita Euseb. refert ad sua usque tempora per tot tanquam populi Judaici naufragia, ligneam cathedram conservatam de qua Jacobus Episcopus Hierosolymitanus concionari solitus sit. Lib. vii. Histor. Ecclesiastic. xviii. Sic & Alexandriæ fertur suisse cathedra, de qua Marcus Evangelista prædicaverit, in quam Successores concionaturi, ob

cœ-

cœlestem in ea visum splendorem, ascendere ausi non sunt.
Et hodie adhuc Romæ in festo cathedræ Petri ostendi solet
in Basilica Vaticana lignea sella, in qua Petrum Hieromo-
narchiæ suæ fundatorem quinque annos & ultra sedisse ajunt.
Sed hæc res primævæ antiquitatis testimonio caret.

XVII. Tempora apostolico illo ævo ad audiendum verbum Dei destinata variarunt. Initio enim Ecclesiæ quotidie convenerunt. Hinc Act. II, 46, dicitur quod quotidie perduraverint concorditer in doctrina Apostolorum, imo si necessitas postularet, etiam noctu concionati sunt, uti de Paulo dicitur Act. xx. quo Troade sermonem in medium usque noctem produxerit, ut & lampades accendere oportuerit Auditores. Sed & Sabbathis more Judæorum Concio-
nes habuerunt. Hinc Paulus & Comites ejus Sabbatho synagogam ingressi lectioni Legis & Prophetarum ausculta-
runt, qua finita Apostolus Concionem habuit, sequenti sabbatho universa fere civitas ad audiendum verbum Dei concurrit Act. XIII, 13. 44. Idem Apostolus per tria sabbatha ex scripturis differuisse legitur Act. XVII, 2. Ratio ob quam Apostoli nascente primum Ecclesia sabbatho potius, quam aliis diebus populum docere, aliaque sacra tractare voluerint, solet hæc reddi, quod hac rituum similitudine Judæos voluerint luerari. Nam, ut hoc obiter annotemus, mos erat Apostolis, ut in ritibus sese Judæis, imo Ethnicis etiam conformarent. Hinc Paulus Timotheum circumcidit propter Judæos, qui erant in illis locis. Paulus Athenis inscriptionem fortuitam arte torquet in argumentum fidei, & ex Ara ignoto Deo inscripta, occasionem sumit verum Deum Atheniensibus annunciandi. Hoc pio stratagemate & artificio novitatem, quæ vel maxime Paganos a religione Christiana avertebat, sunt amoliti. Legatur Casaubonus ἐπολυμαθεῖσατ Exercit. XVI. ad Baron. Num. XLIII. Postea

Tempus
Concion.
Apostol,

Sabbat-
thum,

Cur sabbatho docu-
riat,

Dies Do-
minica.

T. cunctis
Canticis
Apolo-

Christi &
Apost.
Con. non
omnes in
L. haben-
tur.

Apostoli Diem Dominicum in locum sabbathi surrogarunt; eoque publice populum docuisse leguntur. Ita Paulus Troade primo die Hebdomadis h. e. die solis sermonem in seram usque noctem producit, adeo ut lampades sint accensæ. Meminit ejusdem diei Paulus 1. Cor. xvi, 2. & Joannes Apoc. i, 10. Rationes, ob quas Apostoli sacra sua e sabbatho in diem Dominicum transtulerunt, vide apud Plur. Rev. Dn. D. Præsidem in de Veterum sacris publicis tractatu sub titulo, *Dies Dominicus*.

XIX. Et hoc quidem modo Christi & Apostolorum **Conciones** sese habuerunt. Dolendum sane est, tam paucas eorundem homilias scripto mandatas; multo enim plures sine dubio habuerunt, quam in literas sunt relatæ. De Christo hoc ipsum testatur S. Johannes c. xx, 30. *Multa vero alia, inquit, signa edidit Jesus in discipulorum suorum conpectu, quæ non sunt scripta in hoc libro.* Et sub finem Evangelii: *Sunt autem & alia multa; quæ fecit Jesus, quæ si scribantur singulatim, ne mundum quidem ipsum opinor, capturum esse, qui scriberentur, libros.* Sed nulla signa fecit Jesus, nisi simul doceret, in doctrinæ enim confirmationem ea fecit. Oportet ergo multas Christi doctrinas non esse literis consignatas. De Apostolicis id quoque notum est; non enim omnium Apostolorum Conciones in S. L. habemus, sed præter Epistolas unius saltæ & alterius dicta ibi leguntur. Interim eo non obstante, perfectus est Scripturarum canon sibiique ad omnia satis superque sufficiens, ut loquitur Vincentius Lerinensis in Commonit. c. II. Tantum quoque de Christo & Apostolis, eorumque **Concionibus:**

CAPUT III.

De Concionibus SS. Patrum & Doctorum Ecclesie.

§. I.

AD SS. Patrum Conaciones jam accendentibus, lubet in principio aliquos egregios Homiletas recensere: Et tertio seculo nominari dignus est S. *Cyprianus* Episcopus Carthaginensis, qui cum primis ab insigni eloquentia qua præditus fuit commendatur. Lactantius lacteæ eloquentiæ PATERUM conciones. Cyprianus. Pater ita de eo scribit: *Erat ingenio facili, copioso, suavi & quæ sermonis maxima est virtus, aperto ut discernere nequeas utrum ornatior in loquendo, an facilior in explicando, an potentior in persuadendo quisquam fuerit.* Ipse Lactantius vocatur Cicero Christianus. Gregorius Neocæsariensis Episcopus non tantum celebris Homileta fuit, sed & doctrinam Gregor. suam miraculis confirmavit, unde Thaumaturgus dici solet: Neocæs. Fertur enim dono miraculorum adeo claruisse, ut vel verbo flumina sistere, signaculo crucis dæmones fugare, & si ex re esset eosdem revocare potuerit scriptis tantum tribus verbis: *Gregorius Satana: ingredere!* Seculo iv. Patres in concionibus ex arte habendis operæ multum posuerunt. Hinc in sancto Athanasio amabilis docendi perspicuitas, præcipua docentium Virtus commendatur, imo hic *Arrianorum malleus*, (ut vocatur) ad concionandi munus a pueri natus videtur. Refert enim de ipso Ruffinus historiam scitu dignissimam, quam proinde hic obiter referemus: Athanasius adhuc puer cum aliis pueris in loco mari vicino colludit. Inter ludendum reliqui pueri Athanasium Episcopum constituunt, qui etiam omnia ea, quæ Episcopus in sacris solet, peregit. Inter alia vero colludentes

pueros in nomine P. F. & S. S. baptizat. Alexander Episcopus re comperta diligenter inquirit quo modo baptizasset Athanasius, cumque baptismum legitime administratum cognovisset, reiterari noluit, sed pro vero eum agnovit, nec pueri illi rebaptizati sunt. Alexander vero Athanasio Notario informandum tradidit, ratus eum olim magnum Ecclesiæ lumen evasurum, quod & eventus comprobavit. Hinc pergimus ad Gregorium Nazianzenum, qui in Concionibus suis sapientiam cum eloquentia mirifice copulavit. Nominari ex multis meretur *Oratio ejus funebris* in obitum S. Basiliī, quæ tam insignis est, ut nescias utrum magis in ea vitam Basiliī, an vero artem dicentis mirari debeat? Hujus Gregorii in Academia contubernalis S. Basilius

M. tantus fuit Homileta, ut ejus vitia quoque nonnulli imitarentur, qualia erant luridus color, barba, tardus incessus, vestis genus, tarditas in loquendo & alia, quemadmodum Gregorius in Oratione jam jam laudata refert. **Ambrosius** Huic jungendus Ambrosius, qui cum adhuc infans in cunis sub dio dormiret, apes agmine facto convolarunt & os pueruli compleverunt. Pater cum id videret, tertius dixit: *Si super vixerit infans, Vir magnus erit.* Et certe examen illud apum dulces favos Concionum & scriptorum Ambrosii denotavit; commendanda vel maxime est ipsius παρηστία, qua ipsum quoque Imperatorem Theodosium propter patratam cædem a sacris arcere non dubitavit Sozom. I. viii. c. 14.

Chrysostomus. II. Ex v. seculo merito præpono S. Chrysostomum, ejus laudes tacere præstat, quam paucis eloqui: tantus enim fuit in habendis Concionibus, ut parem illi Oratorem Ecclesia nunquam habuerit, nec fortassis unquam habitura sit. Ob admirandam illam eloquentiam dictus est χειρούργος h. e. aurei oris Doctor, teste Sozom. I. iix. hist. c. x. Et notandum de ipso, quod brevi tempore per omnes eccl-

clerasticos gradus transferit: prius enim Lector, deinde Diaconus, postea Presbyter, tandem vero factus est Patriarcha Constantinopolitanus. Mos enim erat in V. E. ut Clerici prius minoribus officiis ad moverentur, in quibus si studia & officia sua probassent, ad majora evelhebantur. Sic & de S. Ambrosio legitur, quod octo dierum spatio omnes ecclesiasticos gradus transferit, statimque ad cathedram pervernerit. Audire hac de re dignus est S. Cyprianus, qui cum Aurelium Confessorem in Lectorem ordinaret, Aurelius inquit, frater illustris superiores quidem gradus meretur: neque enim ex annis, sed ex meritis aestimaudus est. Interim placuit, ut ab officio Lectoris incipiat epist. 33. Vide, si placet Magnum Chemnitium parte II. Exam. Concil. Trid. p. m. 396. Clari praeterea hoc ipso seculo in habendis concionibus fruerunt Leo M. cuius homiliæ a brevi perspicuitate commendantur; item Maximus Taurinensis, qui in Homiliis suis plerumque cum scriptura sacra loqui amat; Et qui primo fere loco fuissent nominandus S. Augustinus, cuius Sermones & Tractatus hodieque usurpantur. It. Cyrillus Alexandrinus cuius homilias, teste Gennadio Massiliensi, Græci in tanto habuerunt honore, ut concionaturi eas memoriæ mandarent.

III. Jam videndum est, quo nomine Veteres suas Con- Varia no- ciones vocaverint. Græci eas vocabant ὡμιλίας, & Concio- mina Con- natores Homiletas. Hinc Victor Uticensis l. I. Persecutionis Wandalicæ de S. August. ait: *Ducentos & triginta duos conficerat libros exceptis innumerabilibus epistolis, vel expositione totius Psalterii & Evangeliorum atque Tractatibus popularibus, quos Græci Homilias vocant, quorum numerum comprehendere fatis impossibile est.* Et Agust. in Psalm. 118. Statui, inquit, per sermones id facere, qui proferuntur in populis, quos Græci Homilias vocant. Latini vero suas Conciones Tracta-

Clerici
per gradus
ascende-
bant,

Leo M.
Maximus
Taurinen-
sis.

S. August.

tus & concionatores Tractatores dicebant. Hinc Vincentius Lerinensis c. xl. Commonitorii: Doctores, inquit, Tractatores nunc appellantur, quos Apostolus etiam Prophetas interdum nuncupat, eo quod per eos Prophetarum mysteria populis aperiantur. Hodie adhuc habentur Augustini Tractatus in Johannem, & Gaudentii Brixiensis Episcopi Tractatus variis. Optatus Milevitanus appendice lib. vii. *Tractare, ait, est Episcoporum — Episcopalis tractatus probatur ab omnibus sanctitate vestitus, salutatione scilicet geminata.* Ambrosius Lectio-nes & Tractatus conjungit Epist. xxxiiii. Solebant etiam suas **Conciones Sermones** appellare, uti ex Augustini variis sermonibus constat.

Quinam
concionati
sint.

Episcopi.
Presbyteri.

Epist. ad
Nep.

Diconi.

IV. His prænotatis ad ipsos Concionatores nos con-vertimus. Ubi initio videndum est quinam ad hoc arduum munus olim sint admissi. Ita autem hac de re Origenes homil. i. in Psalm. 37. ait: *Omnes Episcopi atque Presbyteri, vel Diaconi erudiunt nos & erudientes adhibent correptionem & verbis anterioribus increpant.* Unde alii probant præter Episcopos etiam Presbyteris & Diaconis concionari licitum fuisse. De Episcopis hoc est extra controversiam. De Presbyteris etiam constat. Ita de S. Augustino legitur, quod ab Antecessore suo Valerio, cum adhuc presbyter esset, ad docendi munus sit admissus, quod factum aliquos Africæ Episcopos male habuisse, refert Possidius in vita ejus, quem pravum Zelum perstringit S. Hieron. *Pessimæ consuetudinis est, inquit, in quibusdam Ecclesiis tacere Presbyteros & praesentibus Episcopis non loqui, quasi aut invideant, aut non dignentur audire.* In Alexandrina tamen Ecclesia post Arrium Presbytero concionari non licuit, uti refert Socrates l. v. hist. c. 21. imo in Concilio Hispalensi II. c. vii. decretum est, ne Presbyter populum doceat aut exhortetur præsente Episco-po. Sed & Diaconis licuisse conciones habere, ex unius Chry-fosto-

sostomi homiliis de incomprehensibili Deo, de anathemate, adversus Judæos, aliisque cernere est, quas præsente Meletio Antiochiæ adhuc Diaconus habuit. Idem fecit Ephrem Edessæ Diaconus, uti habet Nobilissimus Dn. D. Conringius in defensione Ecclesiæ protestantium pag. 50. Similiter Augustin serm. II. refert S Vincentium Martyrem adhuc Diaconum prædicasse. Idem testatur S. Hieron. ad Rusticum, ubi ait, Diaconos non tantum fuisse adhibitos ad prælegendum, sed etiam ad docendum, exhortandum &c. Imo ex ipsis sacris literis constat Diaconos prædicasse. Stephanus Protomartyr causam suam pro concione dictus h. m. orditur: *Viri Fratres & Patres audite &c.* Act. VII. Hinc quoque Philippus unus ex septem illis Diaconis, qui Act. VI. memorantur, Evangelista dicitur Act. xxii, 8. quod Evangelium prædicaret. Nec vero tantum Clericos sed & Laicos interdum præsente & consentiente Episcopo docuisse legimus apud Euseb. I. vi. hist. c. 19.

V. Nec tamen cuilibet Episcopo in sua, cui præerat, provincia concionari integrum fuit, sed &, si quando ad aliam dioecesin proficeretur, ipsi ibidem publice verba facere interdum permittebatur. Quod ut intelligatur, notandum est, moris olim in V. E. fuisse, ut Episcopus vel Clericus ad aliam Ecclesiam profectus, ibidem ab Episcopo & Clero honeste exciperetur, cum illis in choro consisteret, & communicaret. Ipse tamen, quod peregrinus esset, jus obeundi ministeria sacra non habebat, nisi forte hoc ipsum specialiter ei concederetur. Et hæcerat communio peregrina, quæ postmodum Cleris non peregrinis in poenam cessit, de qua vide Albaspinæum Observ. Ecclesiast. lib. I. Obs. III. Interdum igitur ex singulari affectu erga peregrinum Episcopus ipsi concedebat jus obeundisacra, adeoque etiam concionandi. Hinc clemens, vel quisquis Au-

F

tor

Communi-
no pere-
grina.

tor est Constitutionum Apostolicarum, decernit: Si quis à Paroccia frater commendatitias literas (quas formatas vocabant) afferens accedit, cognoscat de eo diaconus, an fidelis sit — quod si invenerit eum fidem, rogabit eum Episcopus, ut sermones habeat ad populum, ad docendum accommodatos; Peregrinorum enim abortatio & admonitio valde accepta atque vehementer utilis esse consuevit. lib. II. c. 62. Exemplum hujus rei habemus apud Eusebium lib. V. hist. c. 23. ubi de S. Polycarpo refert, quod ex Asia Romam ad Anicetum, controversiae, quae de Paschate celebrando inter Asiaticos & Romanos agitabatur, componendae ergo profectus sit. Romam veniens Polycarpus, non obstante hoc dissidio, ab Aniceto honorifice tractatur, quin & eidem Messiam publica agendi protestas conceditur. Cum vero inter missarum solennia Conclaves non insimum locum constituant, vero simillimum est, S. Polycarpum tum temporis quoque publice Romae concionem habuisse. Verum hicio non non cuivis concedebatur: Hinc Paulo Samosateno haeresiarchæ vitio datum, quod peregrinos Episcopos & Presbyteros, qui ipsum colebant, promiscue ad conclaves habendas admiserit, apud Euseb. I. VII. c. 29. Non nulli hunc morem ab Apostolico ævo accersunt, nimirum ex Act. XXIX, 15 ubi Paulus & Barnabas Antiochiam profecti, synagogam intrant, ac Lectioni Legis auscultant. Post Lectionem Praefecti synagogæ eos mittunt, ut sermonem exhortatorium habeant, quod & Paulus fecit. Hæc de Communione peregrina.

VI. Si vero contingeret, ut Episcopus ipse concionari non posset, tum a Diacono Homilia Patrum in Ecclesia recitabantur, perinde uti hodie in nostris adhuc Ecclesiis absente Ecclesiaste, Minister vel Custos ex Postillis aliquid populo prælegere solet. Hoc sanctum est in synodo Va-

Diaconi
recitant
Homilias
Patrum.

Valensi Canone iv. qui ita habet: *Si quis Episcopus vel presbyter ob infirmitatem ipse prædicare non possit, à Diaconis in Ecclesia homiliæ Patrum recitentur, si enim Diaconi digni sunt, qui verba Christi ex Evangelio legant, (hoc enim proprium illorum munus fuit) quidni digni judicentur Homilias S. Patrum publice recitare?* Interdum quoque per Notarios recitatas fuisse conciones Patrum ex Gregorio M. discamus. Verba ejus in Prologo homiliarum hæc sunt: *Inter sacra missarum solennia, ex his, quæ diebus certis in hac Ecclesia legi ex more solent, sandi Evangelii XL. Lectiones exposui, & quarundam quidem Expositio, assistenti plebi est per Notarium recitata, quarundam vero explanationem coram populo ipse locutus sum, atque ita ubi loquebar excepta est.*

Notarii re-
citant Ho-
mil. Pa-
trum.

VII. Dicendum hoc loco aliquid de Notariis. Prima Notario-
rum Orig. lib. iv. refertur ad Mæcenatem apud Dionem
lib. i. Isidorus vero lib. i. Orig. c. xxii. inventum hoc En-
nio tribuit, Romæ v. Tullium Tironem, Ciceronis liber-
tum notas ejusmodi invenisse scribit, quarum numerum
Seneca in immensum auxerit. Unde hodieque circumfertur
Tullii Tironis & Senecæ notarum volumen a Clariss. Gru-
tero evulgatum. Ab illis notis vocabantur Notarii, qui dicta
aliorum celeriter poterant excipere per abbreviaturas & scri-
pturæ quædam compendia, quibus integra verba, imo in-
tegras sæpe sententias exprimebant. Hinc etiam Έχυγρός
& σημειογράφοι dicebantur. Celeritatem illam in scribendo in-
nuit Martialis l. 14. Epigr. 206.

rum Orig.

Currant verba licet, manus est velocior illis,

Nondum lingua suum, dextra peregit opus.

Eodem modo Manilius lib. ii. scribit.

Hinc & scriptor erit velox, cui litera verbum est:

Quique notis linguam superet, cursimque loquentis

Exipiat longas novo per compendia voces,

F 2 Simi-

Similia Ausonius refert de notario suo, quæ vide apud B. Horneium lib. 3. histor. Ecclesiast. c. IV. §. xv.

Quis Notarios in Ecclesiam induxerit.

Notarii excipiuntur Concion,

I. vi. c. 21. hist.

In Praefat.

I. 3. super Epistolam ad Gal.

Saxom.

lib. II. hist.

cap. 16.

Notarior. negligentia.

VIII. Quis vero primus Notarios in Ecclesiam inventerit incertum est. Anastasius in vitis Pontificium refert, Clementem Romæ Notarios Regionarios constituisse, qui per omnes Regiones urbis Romæ dicta & facta Martyrum conquirerent & consignarent. Alii Fabianum Papam Notarios in Ecclesiam circa A. C. 240. introduxisse existimant. Quicquid de eo sit, certum est jam tertio seculo operam eorum in Ecclesia fuisse, quæ in excipiendis concionibus sita erat. Eusebius de Ambrosio quodam scribit quod Origeni septem Notarios adjunxerit, qui ejus dicta exciperent. Seculo iv. de Notario suo quaeritur S. Hieronymus, quod cum inter concionandum rem non nihil expendisset, Notarius eum reprehenderit, quod in illa mora otiosus federet. St. Athanasius fuit Notarius Alexandri Episcopi Alexandrini, & Prudentius de passione Cassiani scribit *ad s. Pavar.*

*Verba notis brevibus comprehendere cuncto peritus,
Raptimque punctis dicta præpetibus sequi.*

Similiter Socrates de Chrysostomianis concionibus tradit, quod quædam illarum celeri & exercitata Scribarum manu sint exceptæ lib. vi. hist. c. iv. Exstat quoque *Tractatus Gaudentii Brixiensis*, qui est numero xvii. cum hac inscriptio: *Tractatus*, quem prima de ordinationis ipsius, quorundam Civium Notarii exceperunt. Ipse vero Gaudentius præfat. ad B. L. Notariorum illam operam improbat potius, quam commendat: *De illis*, inquit, *Tractatibus*, quos *Notariis* ut *comperi latenter oppositis*, *procul dubio* *interruptos & semiplenos* *otiosa quorundam studia colligere* *præsumferunt*, *nihil ad me attinet*. *Mea jam non sunt*, quæ *confiat præcepiti excipientium festinatione esse conscripta*. Eundem morem suo tempore usitatum confirmat S. Augustinus, quando ait, *sermones suos graphio ceraque ligari sermonem*

ne

ne 6. de fāctis. Unde etiam hoc colligitur , Notarios illos
in tabulis creatis graphio h. e. stylo scripsisse, quae consuetu- Cuius Con-
do olim fuit maxime frequens. Cuius Conaciones hoc modo ciones non
excipiebantur , ille insignis & eruditus Homileta habebatur, exceptæ.
si vero contrarium accideret, indicio erat ejus Conaciones
minus fuisse elaboratas , indeas vel vulgo minus approba- rati.
Accidit hoc Attico Patriarchæ Constantiopolitano , uti l. VIII hist.
refert Sozomenus , in concionibus , inquit , ecclesiasticis medio- c. 27.
cris erat , ut bæ neque scripto dignæ viderentur Auditoribus , ne-
que eruditionis plane expertes. Sunt tamen qui dicunt textum
hic non recte esse translatum , omnino enim Attici Homilias
a Proclo , altero post ipsum Patriarcha , fuisse exceptas teste
Cassiodoro lib. XII. c. XI. Tripart.

IX. Quemadmodum autem Notarii assistebant olim Diaconi
Concionatori , ita & diaconos eidem adfuisse accepimus. assistunt
Hi Diaconi autem non tam ideo assistebant , quod metue- Conciona-
rent , ne periculum aliquod ei immineret , quam ad deno- tori.
tandam majestatem divinorum eloquiorum , & ut caverent ,
ne quid in populo strepitus , aut turbæ oriretur. Diacono-
rum enim officium erat silentium imponere populo. Hoc
nos docet Pseudo Clemens in Constitutionibus , quæ vo-
cantur , Apostolicis Lib. VIII. c. 15. ubi addit etiam pueros
quosdam ad suggestum stetisse. Mos indicendi silentium
adhuc Chrysostomi ævo h.e. seculo v. in usu fuit. Ita enim
aī homil. xix , in Acta: Stat minister , communis minister , al-
ta voce clamat , ac dicit : ATTENDAMVS ! & saepius
illam vocem clamat. Damasus in Vitis Pontificum , quas
Bellarminus Anastasio Bibliothecario (qui seculo IX. floruit)
tribuit , refert Evaristum Papam A. C. 112 instituisse , ut septem
Diaconi Episcopum concionantem cingerent , & propter stylum
veritatis , ut ibidem loquitur , custodirent. Adsistere nimisrum
septem concionanti oportuit tanquam veræ Doctrinæ testes.